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Cosner Francesco

IL RESPONSABILE

Assunta da:



OGGETTO: Variazione di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

(FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 

267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 

locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello 

Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento 

finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) 

della Legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto. 

Preso atto inoltre che la sopra citata legge provinciale individua gli articoli del Decreto 

legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 con il quale si 

prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale”. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio 

previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Rilevato che l’art. 49 comma 1 della L.P 18/2015 stabilisce che: “Gli enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché ́ i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, di cui questa 

legge costituisce specificazione e integrazione anche in relazione all'ordinamento statutario della 

Provincia. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini contenuti nelle disposizioni del decreto 

legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.” 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) omissis 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 

gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 



bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 

trimestralmente alla giunta” 

[..] omissis 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili 

della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio 

finanziario; 

Rilevata la necessità di apportare, su indicazione degli uffici comunali, alcune variazioni di 

esigibilità per impegni già assunti che diventeranno esigibili nell’esercizio 2022; 

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti 

correlati delle spese di cui all’allegato prospetto, al fine di consentire una corretta imputazione dei 

movimenti in relazione all’esigibilità; 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo 

della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, nonché 

l’equilibrio relativo al vincolo di finanza pubblica; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la 

presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di 

competenza del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità 

dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone 

conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 

bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 

provvisorio; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Mezzano con provvedimento n. 47 del 21.12.2020 ha 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n° 5 del 21.01.2021, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 

all’esercizio finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visti lo Statuto Comunale del Comune di Mezzano; 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 

di data 28.03.2018;  

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente 

servizio dalla Giunta comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023 come risultanti dal prospetto allegato; 



2. Di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere, in ossequio 

rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

3. Di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al 

comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 es.m.i. 

4. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

 • opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 

2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 

alternativa al ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera DR del 30/12/2021 n. DR059ESIG  

COMUNE DI MEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.672,00

845.576,43

884.248,43

0,00

0,00

0,00

0,00

38.672,00

845.576,43

884.248,43

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.021.062,84

966.869,43 0,00

0,00

0,00

0,00

966.869,43

1.021.062,84

55.793,41 55.793,41

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

52.137,47

92.188,02

144.325,49

0,00

0,00

0,00

0,00

52.137,47

92.188,02

144.325,49

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 260.614,38

192.155,64 0,00

0,00

0,00

0,00

192.155,64

260.614,38

68.458,74 68.458,74

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.941.072,89

1.831.637,27 0,00

0,00

0,00

0,00

1.831.637,27

1.941.072,89

141.604,50 141.604,50

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.295,23

20.295,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.295,23

20.295,23
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 32.748,83

26.795,23 0,00

0,00

0,00

0,00

26.795,23

32.748,83

5.953,60 5.953,60

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 247.971,63

180.451,46 0,00

0,00

0,00

0,00

180.451,46

247.971,63

67.520,17 67.520,17

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.002,31

210.500,00

245.502,31

0,00

0,00

0,00

0,00

35.002,31

210.500,00

245.502,31

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 250.185,31

215.000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

215.000,00

250.185,31

35.185,31 35.185,31

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 768.758,71

599.900,00 0,00

0,00

0,00

0,00

599.900,00

768.758,71

168.858,71 168.858,71

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

376.112,17

801.115,87

1.177.228,04

0,00

0,00

0,00

0,00

376.112,17

801.115,87

1.177.228,04

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.518.656,26

1.118.797,87 0,00

0,00

0,00

0,00

1.118.797,87

1.518.656,26

400.518,39 400.518,39

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.518.656,26

1.118.797,87 0,00

0,00

0,00

0,00

1.118.797,87

1.518.656,26

400.518,39 400.518,39
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

1.133.180,04

6.672.311,35

7.801.064,13

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

0,00 0,00

1.133.180,04

6.672.311,35

7.801.064,13

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
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 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera DR059ESIG DR del 30/12/2021 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI MEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

32.828,88 0,00 0,00 32.828,88

0,00 694.312,99 0,00 694.312,99

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

76.143,50 104.981,10

0,00

0,00

0,00

181.124,60

0,00

813.275,31 813.275,31

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

443.900,00 104.981,10

0,00

0,00

0,00

548.881,10

0,00

813.275,31 813.275,31

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

1.896.479,17

5.240.247,190,00799.294,09

0,00 0,00 0,00

1.896.479,17

4.440.953,10

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera DR del 30/12/2021 n. DR059ESIG  

COMUNE DI MEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.672,00

90.000,00

0,00

61.922,97

0,00

0,00

0,00

38.672,00

151.922,97

0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

204.553,00 61.922,97

0,00

0,00

0,00

266.475,97

0,00

55.793,41 55.793,41

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

52.137,47

30.000,00

0,00

33.919,84

0,00

0,00

0,00

52.137,47

63.919,84

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

120.950,00 33.919,84

0,00

0,00

0,00

154.869,84

0,00

68.458,74 68.458,74

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

941.565,88 95.842,81

0,00

0,00

0,00

1.037.408,69

0,00

141.604,50 141.604,50

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

20.295,23

0,00

0,00

0,00

0,00

20.295,23

0,00
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

4.000,00 20.295,23

0,00

0,00

0,00

24.295,23

0,00

5.953,60 5.953,60

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

87.400,00 20.295,23

0,00

0,00

0,00

107.695,23

0,00

67.520,17 67.520,17

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.002,31

11.500,00

0,00

184.467,18

0,00

0,00

0,00

35.002,31

195.967,18

0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

16.000,00 184.467,18

0,00

0,00

0,00

200.467,18

0,00

35.185,31 35.185,31

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

365.900,00 184.467,18

0,00

0,00

0,00

550.367,18

0,00

168.858,71 168.858,71

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

376.112,17

132.000,00

0,00

498.688,87

0,00

0,00

0,00

376.112,17

630.688,87

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

436.762,00 498.688,87

0,00

0,00

0,00

935.450,87

0,00

400.518,39 400.518,39

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

436.762,00 498.688,87

0,00

0,00

0,00

935.450,87

0,00

400.518,39 400.518,39
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

1.133.180,04

5.240.247,19

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00799.294,09

0,00 0,00

1.133.180,04

4.440.953,10

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.


		2021-12-30T13:19:42+0100
	COSNER FRANCESCO




